
MOVIMIENTO
DE PASAJEROS
POR AEROPUERTOS resultados de enero-marzo de 2025

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

Movilización de pasajeros en los aeropuertos del Perú

Movimiento de pasajeros por aeropuertos (departamental)

Cusco 1 millón (+20.6%)

Arequipa 514,406 (-0.3%)

San Martín 303,094 (+2.8%)

Piura 356,512 (-0.5%)

Loreto 281,161 (+10%)

 

El que más creció

En marzo

Amazonas (+53.4%)
3,897 MOVILIZACIONES 
VÍA AÉREA

El que más cayó 

Junín (-85.5%)
3,689 MOVILIZACIONES
VÍA AÉREA

Sin incluir Lima, los departamentos con mayor 
movilización de pasajeros en el periodo 
enero-marzo de 2025 fueron:

Nacionales Internacionales Nacionales Internacionales

Movilización en enero-marzo de 2024 Movilización en enero-marzo de 2025
Tipo de vuelos

Llegadas

Salidas

Fuente: Corpac. Elaboración: ComexPerú.

ene - mar 2025 / ene - mar 2024: +7.9%

6.7 millones

ene – mar 2025 / ene – mar 2024: +7.4%

Se consideran aeropuertos que operan 
vuelos comerciales regulares  

* Variación % respecto del mismo periodo de 2024

Aeropuerto Internacional Jorge ChávezMovilización total

10.7 millones
DE PASAJEROS

Movilización en marzo

3.6 millones
DE PASAJEROS

Vuelos 
nacionales

55.7% 

Vuelos 
internacionales

44.3%  

Departamento ene-mar 2025 mar 2025 Var. % ene-mar 
25/24

Var. % mar
25/24

Movilización total

Variación porcentual

mar 2025 / mar 2024: +10.1%

Movilización en marzo

2.2 millones
DE PASAJEROS

mar 2025 / mar 2024: +9.8%

Variación porcentual

#LibertadParaCrecer

6,679,963
1,033,158
514,406
356,512
303,094
281,161
249,366
234,467
179,674
173,940
156,395
117,327
117,155
116,289
97,450
34,828
19,868
19,646
9,514

72

2,248,177
351,888
177,114
114,488
96,977
92,469
84,164
78,939
60,611
56,680
57,334
46,362
39,997
37,549
34,502
11,492
6,896
3,689
3,897

51

7.9%
20.6%
-0.3%
-0.5%
2.8%
10%
0.2%
7.1%
4.9%

30.9%
-10.2%
-4.8%
23.4%
2.2%

17.6%
-16.2%

-
-70.4%

31%
-99%

9.8%
22.1%
6.7%
4.9%
8%

8.8%
2.4%

12.8%
5.1%

36.3%
5.7%

10.4%
21%

13.6%
14%

-10.7%
-

-85.5%
53.4%
-97.7%

Lima

Cusco

Arequipa

Piura

San Martín

Loreto

La Libertad

Lambayeque

Ucayali

Puno

Cajamarca

Tacna

Ayacucho

Tumbes

Madre de Dios

Huánuco

Áncash

Junín

Amazonas

Moquegua

DE PASAJEROS

3,609,966

3,610,551

7,220,517

1,349,883

1,388,482

2,738,365

3,836,651

3,834,287

7,670,938

1,493,417

1,530,344

3,023,761

(+10.6%)

(+10.2%)

(+10.4%)

(+6.3%)

(+6.2%)

(+6.2%)


